Nhưng, với quyết tâm của
mọi người (trong đó có cả các vị ĐẠI DIỆN DÂN CỬ thuộc Tiểu bang California và
Liên bang Hoa Kỳ) mọi khó khăn đã được giải quyết vượt qua một cách ổn thỏa, chỉ
có tiến trình thực hiện là không hoàn thành được đúng thời hạn như mong muốn mà
thôi.

Ngày 20 tháng 1 năm 2001 (tức là ngày 26 tháng Chạp năm Canh Thìn), tại khu đất
thị xã Westminster dành để xây dựng Tượng đài Chiến binh Hoa Kỳ và Việt Nam
Cộng Hòa, Tổng Hội Sinh viên Nam California đã tổ chức Hội chợ Tết Tân Tỵ (2001),
trong chương trình Lễ Khai mạc Hội chợ có ghi một mục quan trọng chính yếu là Lễ
đặt viên đá đầu tiên xây dựng Tượng đài. Rất đông Đồng hương Việt Nam và Hoa Kỳ
cùng các vị Dân cử và Giới chức Công quyền Hoa Kỳ địa phương đến tham dự.

Năm 2002, mọi thủ tục hành chánh và kỹ thuật được hoàn tất đúng theo đòi hỏi.